Masa al-khulafa al-Rasyidun, bermula dari pemerintahan Abu Bakar Ash­
Shiddiq yang mana pemerintahannya hanya dua tahun, beliau meninggal
tahun 634 M. Meninggalnya Abu bakar, digantikan oleh Umar lbn
Khattab yang memerintah selama sepuluh tahun (13-23 H/634-644 M).
Khalifah yang ketiga dalam sejarah Islam adalah Usman lbn Afan, masa
pemerintahannya berlangsung selama 12 tahun (644-655 M).
Meninggalnya Usman lbn Afan digantikan oleh Ali lbn Abi Thalib yang
memerintah selama enam tahun (655-660 M).

Masa selanjutnya dalam sejarah Islam dikenal masa khilafah Bani
Umayah yang berlangsung selama 90 tahun. Khalifah-khalifah besar di
masa Bani Umayah adalah Muawiyah lbn Abi Sufyan (661-680 M), Abd
al-Malik lbn Marwan (685-705 M), al-Walid Ibn Abdul Malik (705-715),
Umar lbn Abd al-Aziz (717-720 M) clan Hasyim lbn Abd al-Malik (724-
743 M).

Masa khilafah Bani Abbas, yang masa pemerintahannya
berlangsung cukup panjang, dari 132 H (750 M) sampai dengan 656 H
(1258). Berdasarkan perubahan pola pemerintahan ·clan politik, para
sejarawan biasanya membagi masa pemerintahan Bani Abbas menjadi
lima periode:48 Pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut periode
pengaruh Persia pertama. Kedua (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut
masa pengaruh Turki pertama. Ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M),
masa kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintahan Khilafah Abbasiyah.
Keiima (590 H/1194 M -656 H/1258 M), masa khilafah bebas dari
pengaruh dinasti lain, tetapi kekuasaannya hanya efektif di kota Baghdad.

Dari kelima periode pemerintahan Bani Abbasiyah ini, hanya
periode pertamalah yang mengalami zaman keemasan. Pada periode­
periode selanjutnnya, pemerintah dinasti ini mulai menurun, terutama di
bidang politik.

Richard W Bulliet yang mengadakan penelitian pada tahun 1972,
melaporkan, selama dua abad sebelum madrasah Nizham!Jah di Baghdad
sudah berdiri madrasah di Naisyapur sebanyak 39 madrasah dengan
madrasah tertua Mryan Dah!Jah yang mengkhususkan pada pengajaran
Fiqh maliki.52 Adam Metz, dengan mengutip al-Hakim al-Naisaburi (w.
398 H/ 1015 M) penyusun Tarikh al-Naisabur, bahkan menyebutkan
bahwa Abi Ishaq al-Isfirayini (w. 418/1027) adalah orang pertama yang
mendirikan madrasah di Naisabur.53

Identik dengan pendapat sebelumnya, Naji Ma'ruf, mengatakan
bahwa 165 tahun sebelum madrasah Nizham!Jah, sudah ada madrasah di
Transoksania. clan Khurasan.

8451/1442), pada zaman Dinasti Fatimiyah di Cairo, telah berdiri 73
madrasah; 14 untuk mazhab Syafi'i, 4 untuk mazhab Maliki, 6 untuk
mazhab Syafi'i clan Hanafi, sebuah madrasah untuk mazhab Maliki clan
Hanafi, 4 untuk empat mazhab, 2 buah khusus untuk Dar al-Hadis, clan
lainnya tidak disebutkan namanya.69 Satu atau bahkan dua, atau lebih,
yang disebut Maqrizi, tentunya ada yang berdiri di Makkah.

Sejarawan, Taqi al-Din al-Fasi al-Makki (775-832 H/1373-1428
M), seperti dikutip Azyumardi Azra, menyatakan bahwa madrasah di
Makkah adalah madrasah Vrsufryah yang didirikan pada tahun 571
H/1175 M oleh Afif Abdullah Muhammad al-'Ursufi (w. 595 H/1196
M) di dekat pintu Umrah, bagian selatan masjid al-Haram. Madrasah
Vrsi(/ryah mempunyai sebuah ribath70 yang disebut ribath Abi fu1qaibah -
ada yang memberi nama Abi Qutaibah- clan dibangun set::ihun sebelum
Afif al-'Ursufiyah mendirikan sebuah madrasah di Cairo. Sejak
pembangunan madrasah al-Vrsujfyah hingga awal abad XVII M terdapat
setidaknya 19 madrasah di makkah.71

Kita berterima kasih kepada Ibnu Bathuthah, sebagai seorang
sejarawan, yang masih sempat mengamati kondisi keilmuan di Makkah.
Ketika Bathuthah dalam perjalanan hajinya antara tahun 728 H/1326 M
clan 756 H/1355 M, menyampaikan gambaran secara lengkap dunia
keilmuan di Makkah. Pada awalnya Ibnu Bathuthah tinggal di ribath al­
Muwajfaq yang terletak di sisi barat daya atau dekat pintu Ibrahim, masjid
al-Haram. Belakangan ia pindah ke kompleks madrasah Mu::.:_hafar!Jah, di
sebelah selatan masjid.

Indikasi terpenting madrasah-madrasah di Makkah, bahwa hampir
seluruh madrasah dibangun oleh penguasa-penguasa atau dermawan non­
Hfjazf. Hanya satu madrasah, yakni madrasah al-Syari

f

al-A;lan yang
dibangun penguasa Makkah, Ajlan Abu Syari'ah (berkuasa 744-777
H/1344-1375 M). Yang banyak mendirikan madrasah di Makkah adalah
penguasa-pengusa Usmani, mereka membangun lima madrasah, yaitu 4
madrasah dibangun Sultan Sulaiman al-Qonuni clan 1 madrasah oleh
Sultan Murad berkuasa 982-1003 H/1574-1595 M). Selanjutnya khalifah
clan pejabat tinggi Abbasiyah membangun 4 madrasah. Penguasa­
penguasa mesir termasuk Mamluk, clan penguasa Y aman, masing-masing
mendirikan 3 madrasah. Penguasa muslim India mendirikan 2
madrasah.75

Sayang jumlah madrasah yang cukup banyak di Makkah, tidak
dapat bertahan lama.

Madrasah­
madrasah sebenarnya ada di kota ini, walaupun jmnlahnya relatif kecil
dibanding apa yang ada di Makkah. Pengembara Andalusia abad XII, Ibn
Jubair, ketika menghadiri beberapa kuliah di Bagdad -termasuk yang
diberikan di madrasah Nizham!Jah- menyatakan, bahwa ia juga
menghadiri kuliah semacam ini di Makkah clan Madinah pada tahun 579
H/1183 M. Tetapi dia tidak secara eksplisit menyebut nama madrasah di
Madinah itu. Kasus yang sama, dialami pula oleh Ibn Bathuthah di
Madinah menjelang akhir 728 H/1326 M.79

Sebagai bukti, al-Fasi, memberikan deskripsinya tentang Sultan
Giyats al-Din atau A'zam Syah di Madinah, terletak di dekat kawasan
Bab al-Salam, masjid nabawi, Nur al-Din Ali Ibn Ahmad al-Samhudi (w.
911/1411), memperkuat deskripsi al-Fasi, bahwa Sultan Giyat al-Din
membangun madrasah lengkap dengan ribath-nya, di Madinah pada tahun
814 H/1411 M, tapi sayang nama madrasahnya tidak disebut. Pada tahun
724 H/1323 M Jauban Ata Bek, penguasa Mamluk, mendirikan
madrasah Jauban!Jah di wilayah antara Dar al-Syibak clan al-Husna al­
Atiq. Masih menurut informasi al-Samhudi, beberapa penguasa Mamluk
juga mendirikan madrasah, yang secara kolektif dikenal dengan madrasah
A!)lrafryah. Deskripsi al-Fasi clan al-Samhudi, dengan tegas diperkuat lagi
oleh Syams al-Din al-Sakhrawi (831-902 H/1428-1497 M), al-Sakhrawi
menyebut beberapa madrasah lain di Madinah selama periode ini, mereka
di antaranya adalah madrasah Qoit Bry. Madrasah al-Basith!Jah didirikan
oleh Zayni 'Aba al-Basith yaitu madrasah al-Zamanjyah dibangun oleh
Syams al-Din al-Zaman.